
Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2013 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 16, DE 16 DE AGOSTO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE) no uso das suas atri-
buições conferidas com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012 e tendo em vista o disposto no Edital nº 1, de 27 de agosto
de 2012, publicado no DOU de 28 de agosto de 2012 e no Edital nº
15, de 15 de agosto de 2013, publicado no DOU de 16 de agosto de
2013, resolve:

1. DA INSPEÇÃO MÉDICA OFICIAL
1.Tornar pública a convocação dos candidatos listados abai-

xo, classificados no concurso público para provimento de vagas nos
cargos de Especialista em Financiamento e Execução de Programas e
Projetos Educacionais e de Técnico em Financiamento e Execução de
Programas e Projetos Educacionais, do Quadro de Pessoal do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, para a inspeção
médica oficial, conforme estabelecido no artigo 14, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

1.1 ESPECIALISTAS
10027220, Deborah Bosco Silva / 10016277, Luiz Eduardo

Lemos da Conceicao / 10013105, Cinara Gomes de Araujo Lobo /
10007450, Andreia de Sousa Arruda / 10021906, Regina Goncalves
Andrade / 10016910, Sabrine da Silva Araujo.

1.1.1. Candidato sub judice: 10015146, David Antonio Lus-
tosa de Oliveira.

1.2 TÉCNICOS
10027292, Guilherme Henrique Peixoto / 10001348, Bruna

Coelho Carvalho / 10002973, Israel Nogueira / 10020336, Fausto
Ribeiro de Paula / 10001044, Ademilson Rodrigues Moreira /
10012163, Adriana Rosa da Silveira / 10008095, Bianca Rodrigues da
Silva / 10016855, Rogerio da Silva Hamada / 10003112, Fabiana
Moura de Sales / 10005450, Rayana Natacha Moura Marques Tiago /
10008782, Mariana Batista Silveira / 10022845, Alessandro da Silva
Batista / 10003325, Raquel Dias Alves Ferreira Martins / 10009117,
Thaina Caroline Barbosa Pereira / 10021859, Olivia Maria Mendes
Araujo Vieira / 10000280, Raylla Neves Araujo / 10025435, Jailson
Pereira Santos / 10005749, Renato das Neves Iwakawa / 10003838,
Bruno Lopes Gonçalves.

1.2.1 Candidatos qualificados na perícia médica como pes-
soas com deficiência:

10026553, Denise Vieira de Rezende / 10034358, Queila
Souza de Almeida.

1.3 A inspeção médica oficial que compreende a realização
de avaliação da capacidade física e mental para o exercício das
atribuições do cargo, conforme subitem 3.6 do Edital nº 1 - FNDE, de
27 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da União, poderá
ser realizada em uma ou mais fases, se detectada a necessidade de
exames complementares pela equipe de avaliação, os quais serão
realizados em horários a serem comunicados quando da primeira
fase.

1.3.1 Os candidatos deverão realizar agendamento no pe-
ríodo 19 a 23 de agosto de 2013 das 8 horas às 17 horas, por meio
dos telefones (61) 2022-7306 e 2022-7307, e deverão comparecer
munidos dos exames laboratoriais e complementares, que deverão ser
realizados às expensas do próprio candidato, à Coordenação de As-
sistência Médica e Social do Ministério da Educação, situado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco "L", Anexo I, Térreo, Setor de
Perícia Médica, Brasília/DF, para realização dos exames admissionais,
que serão feitos no período de 26 a 30 de agosto de 2013, de acordo
com a data e horários agendados previamente pelo candidato.

1.3.2 Nessa primeira fase, os candidatos deverão, obriga-
toriamente, estar munidos de documento de identidade e dos exames
laboratoriais e complementares a seguir relacionados: exames de san-
gue: hemograma completo; plaquetas; glicose de jejum; sorologia
para Lues (VDRL); reação de Machado Guerreiro; tipo sanguíneo e
fator RH; colesterol total; reações do colesterol HDL e LDL; tri-
glicerídeos; ácido úrico; exame de urina: EAS - elementos anormais
e sedimentoscopia; exame de fezes: parasitológico. Todos os exames
laboratoriais deverão ter sido realizados no período de até 3 meses
anteriores, contados a partir da data da publicação deste edital, à
exceção do exame referente a tipo sanguíneo e fator RH. Deverão ser
apresentadas, também, radiografias do tórax em PA e perfil, com
laudo e com data de realização de até 1 ano antes da data de pu-
blicação deste edital.

1.3.3 A não apresentação da documentação referida no su-
bitem anterior implicará a impossibilidade de realização da avaliação
da capacidade física e mental do candidato e o impedirá de tomar
posse, de acordo com o disposto no subitem 3.6 do Edital nº 1 -
FNDE, de 27 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da
União.

1.4 O resultado da inspeção médica oficial não será di-
vulgado.

1.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas e Organização do FNDE em conjunto
com a Coordenação de Assistência Médica e Social do Ministério da
Educação.

1.6 Doravante os comunicados e/ou informações sobre o
concurso público a que se refere o Edital nº 1 - FNDE, de 27 de
agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da União, serão di-
vulgados no endereço eletrônico do FNDE, http://www.fn-
d e . g o v. b r / f n d e / g e s t a o - d e - p e s s o a s / c o n c u r s o s - p u b l i c o s / c o n c u r s o s - p u bli-
cos-2012.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 452/2013

Emissão e Fornecimento de Cartões Eletrônicos de Alimen-
tação e Refeição, por Demanda, com Recargas Mensais, para os
Empregados do HCPA.

Realização: dia 30/08/2013, às 10:00 horas.
As propostas devem ser entregues no site www.hcpa.ufrgs.br

- Pregão Eletrônico, até a data e horário indicados no edital, sendo
que no dia e horário acima será realizada a fase de lances.

Porto Alegre-RS, 16 de agosto de 2013.
VANDERLEI CARRARO

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 158156

Número do Contrato: 9/2012. Nº Processo: 23244000387201289.
PREGÃO SRP Nº 14/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Acréscimo de
25% do valor do contrato original, passando de R$ 200.000,00 para
R$ 250.000,00. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93. Vigência:
29/07/2013 a 02/07/2014. Valor Total: R$250.000,00. Data de As-
sinatura: 29/07/2013.

(SICON - 16/08/2013) 158156-26425-2013NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 05/2013. PROCESSO: 23041.009223/2012-01.
CONCEDENTE: Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas.
CNPJ: 10.825.373/0008-21. CONCESSIONÁRIA: Rosângela Félix
Rodrigues Pereira - ME. CNPJ: 17.782.258/0001-90. OBJETO: Con-
cessão remunerada do direito real de uso de bem público destinado à
instalação de cantina na Unidade do Campus Piranhas. CONCOR-
RÊNCIA: 03/2013. VIGÊNCIA: 12.08.2013 a 12.08.2014. DATA DE
ASSINATURA: 12.08.2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 158147

Número do Contrato: 14/2013. Nº Processo: 23041003042201344.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2013 Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12207742000171. Contratado : FUNDACAO EDUCA-
CIONAL JAYME DE -ALTAVILA-FEJAL. Objeto: Registrar a re-
tificação da publicação do valor contratado, onde se lê: R$ 15.000,00
(quinze mil reais), leia-se: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para
adequar o valor global do contrato nº 14/2013. Fundamento Legal:
Art. 11,VI, "a", c/c 18, da Lei Complementar nº 73/1993 e art. 38,
parágrafo único, da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
15/08/2013.

(SICON - 16/08/2013) 158147-26402-2013NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2013

O resultado deste pregão, cujo vencedor foi a empresa Águas
Minerais do Nordeste Ltda - EPP, encontra-se disponível em Acesso
Livre - Consultas - Atas de Pregões/Anexos, do sítio www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2013) 158147-26402-2013NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 23004.007896/2012-19.
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CNPJ: 10.825.373/0001-55.
Pregão Eletrônico SRP - n° 108/2012.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos.
Fundamento Legal: Leis n°. 10.520/02, 8.666/93 e Decreto nº
7.892/2013.
Data da Homologação: 05/04/2013.
Fornecedor: XTECH IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA - EPP.
CNPJ: 17.399.708/0001-60.
Itens ganhos: 08, 15, 21, 22 e 26.
Total do fornecedor: R$ 76.076,22.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2013 - UASG 158446

Nº Processo: 23443001340201377 . Objeto: Construção de um la-
boratório de ensaios Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av.
Gov. Danilio de Matos Areosa, 1975 - Bairro Distrito Industri MA-
NAUS - AM . Entrega das Propostas: 18/09/2013 às 09h00 . En-
dereço: Av.cosme Ferreira 8045 - Bairro São José Operarário Zumbi
Ii - MANAUS - AM . Informações Gerais: Maiores informações pelo
email: marivaldo@ifam.edu.br

JOAO MARTINS DIAS
Reitor

(SIDEC - 16/08/2013) 158446-26403-2013NE800002

CAMPUS COARI

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS COARI TORNA PÚ-
BLICO: REGISTRADA: UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS -UNISINOS, para o item 1 no valor total de
3.000.000,00. REGISTRADA: UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS - UNISINOS, para o item 3 no valor de R$ 27.900,00.
CONTRATANTE:Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM Campus Coari. Ata de Registro de Preço
nº 01/2013; OBJETO: Registro de Preço objetivando a Contratação
de instituição de Ensino para a prestação de serviços de desenvol-
vimento de Cursos de Mestrado e Doutorado.

GEREALDO SOUZA DE LIMA
Diretor-Geral
Em exercício

RESULTADO DE JUGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2013 - UASG 158447

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS COARI TORNA PÚ-
BLICO: Objeto: Registro de Preço objetivando a Contratação de
instituição de Ensino para a prestação de serviços de desenvolvimento
de Cursos de Mestrado e Doutorado. Datas dos julgamentos:
29/07/2013. Empresas vencedoras: UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS - UNISINOS (itens 1 e 3). Valor do Item 1,
Doutorado em Educação: R$ 3.000.000,00. Valor do Item 3 Mestrado
em Computação Aplicada: R$ 527.900,00

JACKSON MITOSO ALHO
Presidente da Comissão de Licitação

CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2013 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000066201321 . Objeto: Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) Fixo-Fixo e Fixo-Movél, na modalidade Ligação
Local e Ligações LDN longa distância nacional, através do forne-
cimento de linhas 04 (QUATRO) telefônicas analógicas para Campus
Lábrea do IFAM. Conforme o MEMO 006/2013-DAP/IFAM/LÁ-
BREA Despacho nº 123/2013-GDG/IFAM/LÁBREA e Termo de Re-
ferencia em anexo. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Devido o valor da aquisição de serviço se enquadrar na LEI 8.666/93,
Art.25, Inciso e Art. 37 da CF/88. Declaração de Inexigibilidade em
16/08/2013 . VALDECIR SANTOS NOGUEIRA . Diretora do Dep.
de Adm. e Planejamento - Substituto . Ratificação em 16/08/2013 .
JORGE NUNES PEREIRA . Diretor Geral . Valor Global: R$
45.366,00 . CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR
N ORTE LESTE S/A.

(SIDEC - 16/08/2013) 158564-26403-2013NE800005

CAMPUS DE MANAUS-CENTRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2013

Sagrou-se vencedora no certame GRÁFICA E EDITORA
RAPHAELA LTDA, CNPJ 63.646.855/0001-04. A Ata teve o valor
global da Contratação é de R$ 65.485,00.

GIANANDRÉA SILVA DE AGUIAR
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2013) 158445-26403-2013NE800021

05021487647
Highlight

05021487647
Highlight

Edited by Foxit Reader
Copyright(C) by Foxit Software Company,2005-2007
For Evaluation Only.



		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-19T06:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




